
 
  ข้อบัญญัติองค์การบริการส่วนตำบลนาหนองทุ่ม  

 เรื่อง  การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย เพิ่มเติม (ฉบับท่ี 3 ) พ.ศ.2568  
อัตราค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2568 

โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริการส่วนตำบลนาหนองทุ่ม ว่าด้วยอัตราค่าธรรมเนียม
และยกเว้นค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ 2568 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ. 2537 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕46 
และมาตรา ๓๔/๓ (3) และ (4) แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง 
พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง 
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. 2560 โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม สมัยวิสามัญ            
สมัยที่  3 วันที่  19 มิถุนายน 2568  และนายอำเภอแก้งคร้อ  จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี ้เร ียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ ่ม เรื ่อง อัตรา
ค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมเก่ียวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ ๒๕๖๘ 

ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี ้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม  ตั้งแต่วันถัดจากวัน
ประกาศใน  ราชกิจจานุเบกษา 

ข้อ 3 ค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามมาตรา ๓๔/๒ ให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตราค่าธรรมเนียม 
ดังต่อไปนี้  

(๑) ใบอนุญาตการรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูล 
และมูลฝอย       ฉบับละ   5,000 บาท  

(๒) ใบอนุญาตการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย    ฉบับละ 15,000 บาท 
(๓) ใบอนุญาตการหาประโยชน์จากการจัดการ 

สิ่งปฏิกูลและมูลฝอย      ฉบับละ 10,000 บาท  
ข้อ 4 ในกรณีท่ีมีการนำพลังงานทดแทนหรือพลังงานสะอาดมาใช้ในการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 

หรือมีการนำเทคโนโลยีมาใช้ในการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยหรือการหาประโยชน์จากการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 
ซึ่งสามารถลดก๊าซเรือนกระจกได้ ให้เก็บค่าธรรมเนียมใบอนุญาตตามมาตรา ๓๔/๒ ในอัตราค่าธรรมเนียม ดังนี้  

(๑) ใบอนุญาตการรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูล 
และมูลฝอย       ฉบับละ   4,500 บาท  

(๒) ใบอนุญาตการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย    ฉบับละ 13,500 บาท 
(๓) ใบอนุญาตการหาประโยชน์จากการจัดการ 
     สิ่งปฏิกูลและมูลฝอย      ฉบับละ   9,000 บาท 
ข้อ 5 ค่าธรรมเนียมในการให้บริการของราชการส่วนท้องถิ่น หรือหน่วยงานของรัฐ หรือราชการ  

ส่วนท้องถิ่นอื่น รวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือเอกชนที่ราชการส่วนท้องถิ่นมอบหมายให้ดำเนินการแทน 
ในการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย ตามมาตรา ๓๔/๓ (๓) ให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตราค่าธรรมเนียม 
ดังต่อไปนี้ 
 
 
 
 



-2- 

(๑) การเก็บและขนมูลฝอย เป็นรายเดือน 
(ก) กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนไม่เกิน ๑๒๐ กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตร หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์เมตร 

ให้เก็บค่าธรรมเนียม ดังต่อไปนี้ 
๑) นับแต่ว ันที่ 17 พฤศจิกายน 2568 จนถึงวันที่ 16 พฤศจิกายน 2574 ให้เก็บ

ค่าธรรมเนียมเดือนละ 30  บาท (ไม่ต่ำกว่าเดือนละ 30 บาท แต่ไม่เกิน 102 บาท) 
๒) นับแต่ว ันที่ 17 พฤศจิกายน 2574 จนถึงวันที่ 16 พฤศจิกายน 2580 ให้เก็บ

ค่าธรรมเนียมเดือนละ 55  บาท (ไม่ต่ำกว่าเดือนละ 51 บาท แต่ไม่เกิน 102) 
๓) นับแต่ 17 พฤศจิกายน 2580 เป็นต้นไป ให้เก็บค่าธรรมเนียมเดือนละ 70 บาท 

(ข) กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนเกิน ๑๒๐ กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตร หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์เมตร 
ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ก) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน ๑๒๐ กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตร หรือ ๐.๖ 
ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่เกิน ๑๒๐ กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตร หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์เมตร 
ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ ๑๒๐ กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตร หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์เมตร โดยให้เก็บค่าธรรมเนียม
หน่วยละ 100 บาท (เก็บค่าธรรมเนียมไม่เกินหน่วยละ 102 บาท) 

(ค) กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนเกิน ๓,๖๐๐ กิโลกรัม หรือ ๑๘,๐๐๐ ลิตร หรือ ๑๘ ลูกบาศก์เมตร 
ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ข) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน ๓,๖๐๐ กิโลกรัม หรือ ๑๘,๐๐๐ ลิตร หรือ 
๑๘ ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่เกิน ๓,๖๐๐ กิโลกรัม หรือ ๑๘,๐๐๐ ลิตร หรือ ๑๘ 
ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ ๑๒๐ กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตร หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์เมตร โดยให้เก็บ
ค่าธรรมเนียมหน่วยละ 120 บาท (เก็บไม่เกิน หน่วยละ 120 บาท) 

(๒) การกำจัดมูลฝอย เป็นรายเดือน 
(ก) กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนไม่เกิน ๑๒๐ กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตร หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์เมตร 

ให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตราค่าธรรมเนียม ดังต่อไปนี้ 
๑) นับแต่ว ันที่ 17 พฤศจิกายน 2568 จนถึงวันที่ 16 พฤศจิกายน 2574 ให้เก็บ

ค่าธรรมเนียมเดือนละ 20 บาท (ไม่ต่ำกว่าเดือนละ  20 บาท แต่ไม่เกินเดือนละ 70 บาท) 
๒) นับแต่ว ันที่  17 พฤศจิกายน 2574 จนถึงว ันที่  16 พฤศจิกายน 2580 ให้เก็บ

ค่าธรรมเนียมเดือนละ 55 บาท (ไม่ต่ำกว่าเดือนละ 51 บาท แต่ไม่เกิน เดือนละ 70 บาท) 
๓) นับแต่ 17 พฤศจิกายน 2580 เป็นต้นไป ให้เก็บค่าธรรมเนียมเดือนละ 70  บาท 

(ข) กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนเกิน ๑๒๐ กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตร หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์เมตร 
ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ก) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน ๑๒๐ กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตร หรือ ๐.๖ 
ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่เกิน ๑๒๐ กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตร หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์เมตร 
ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ ๑๒๐ กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตร หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์เมตร โดยให้เก็บค่าธรรมเนียม
หน่วยละ 70  บาท (เก็บไม่เกิน หน่วยละ 70 บาท) 

(ค) กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนเกิน ๓,๖๐๐ กิโลกรัม หรือ ๑๘,๐๐๐ ลิตร หรือ ๑๘ ลูกบาศก์เมตร 
ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ข) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน ๓,๖๐๐ กิโลกรัม หรือ ๑๘,๐๐๐ ลิตร หรือ 
๑๘ ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่เกิน ๓,๖๐๐ กิโลกรัม หรือ ๑๘,๐๐๐ ลิตร หรือ ๑๘ 
ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ ๑๒๐ กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตร หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์เมตร โดยให้เก็บ
ค่าธรรมเนียมหน่วยละ 80 บาท (เก็บไม่เกินหน่วยละ 80 บาท) 

 
 



-3- 

(๓) การเก็บและขนมูลฝอย หรือการกำจัดมูลฝอย เป็นรายครั้ง 
(ก) การเก็บและขนมูลฝอยต่อครั้ง ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ ๑๒๐ กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตร 

หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์เมตร และให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 150 บาท (เก็บไม่เกินหน่วยละ 200 บาท) 
(ข) กรณีมีปริมาณมูลฝอยที่เก็บและขนต่อครั้งเกิน ๒๔๐ กิโลกรัม หรือ ๑,๒๐๐ ลิตร หรือ ๑.๒ 

ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ก) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน ๒๔๐ กิโลกรัม หรือ ๑,๒๐๐ 
ลิตร หรือ ๑.๒ ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่เกิน ๒๔๐ กิโลกรัม หรือ ๑,๒๐๐ ลิตร หรือ 
๑.๒ ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ ๒๔๐ กิโลกรัม หรือ ๑,๒๐๐ ลิตร หรือ ๑.๒ ลูกบาศก์เมตร โดย
ให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 200  บาท (เก็บไม่เกินหน่วยละ 200 บาท) 

(ค) การกำจัดมูลฝอยต่อครั้ง ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ ๑๒๐ กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตร หรือ ๐.๖ 
ลูกบาศก์เมตร และให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 150  บาท (เก็บไม่เกินหน่วยละ 200 บาท) 

(ง) กรณีมีปริมาณมูลฝอยที่กำจัดต่อครั ้งเกิน ๒๔๐ กิโลกรัม หรือ ๑,๒๐๐ ลิตร หรือ ๑.๒ 
ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ค) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน ๒๔๐ กิโลกรัม หรือ ๑,๒๐๐ 
ลิตร หรือ ๑.๒ ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่เกิน ๒๔๐ กิโลกรัม หรือ ๑,๒๐๐ ลิตร หรือ 
๑.๒ ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ ๒๔๐ กิโลกรัม หรือ ๑,๒๐๐ ลิตร หรือ ๑.๒ ลูกบาศก์เมตร โดย
ให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 200 บาท 

(๔) การเก็บและขนสิ่งปฏิกูล หรือการกำจัดสิ่งปฏิกูล เป็นรายครั้ง 
(ก) การเก็บและขนสิ่งปฏิกูลต่อครั้ง ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ ๕๐๐ ลิตร หรือ ๐.๕ ลูกบาศก์

เมตร และให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 200 บาท(เก็บไม่เกินหน่วยละ 250 บาท) 
(ข) กรณีมีปริมาณสิ่งปฏิกูลที่เก็บและขนต่อครั้งเกิน ๑,๐๐๐ ลิตร หรือ ๑ ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บ

ค่าธรรมเนียมตาม (ก) สำหรับปริมาณสิ่งปฏิกูลส่วนที่ไม่เกิน ๑,๐๐๐ ลิตร หรือ ๑ ลูกบาศก์เมตร และสำหรับ
ปริมาณสิ่งปฏิกูลส่วนที่เกิน ๑,๐๐๐ ลิตร หรือ ๑ ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ ๑,๐๐๐ ลิตร หรือ 
๑ ลูกบาศก์เมตร โดยให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 250 บาท  

(ค) การกำจัดสิ่งปฏิกูลต่อครั้ง ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ ๕๐๐ ลิตร หรือ ๐.๕ ลูกบาศก์เมตร 
และให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 200 บาท (เก็บไม่เกินหน่วยละ 300 บาท) 

(ง) กรณีมีปริมาณสิ่งปฏิกูลที ่กำจัดต่อครั้งเกิน ๑,๐๐๐ ลิตร หรือ ๑ ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บ
ค่าธรรมเนียมตาม (ค) สำหรับปริมาณสิ่งปฏิกูลส่วนที่ไม่เกิน ๑,๐๐๐ ลิตร หรือ ๑ ลูกบาศก์เมตร และสำหรับ
ปริมาณสิ่งปฏิกูลส่วนที่เกิน ๑,๐๐๐ ลิตร หรือ ๑ ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ ๑,๐๐๐ ลิตร หรือ 
๑ ลูกบาศก์เมตร โดยให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 300 บาท 

(๕) กรณีท่ีคำนวณปริมาณสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยแล้ว เศษไม่เกินกึ่งหนึ่งของหน่วยตามที่กำหนดใน (๑) 
ถึง (๔) ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย เศษเกินก่ึงหนึ่งของหน่วยตามที่กำหนดใน (๑) ถึง (๔) ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย 

ข้อ 6  ให้เก็บค่าธรรมเนียมการกำจัดมูลฝอยเป็นรายเดือนและรายครั้ งตามข้อ  5 ในอัตรากึ่งหนึ่ง
ของ อัตราค่าธรรมเนียมที่องค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่มกำหนด แล้วแต่กรณี  

กรณีที่เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่สามารถคัดแยกมูลฝอยทั้งหมดที่่มีอยู่ได้ตาม
ประเภท ของมูลฝอยในเดือนหรือครั้งที่มีการเก็บและขนมูลฝอย ดังต่อไปนี้  

(๑) มูลฝอยทั่วไป มีการแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุโดยปิดปากถุงให้มิดชิดเพื่อส่งกำจัด
อย่างถูกวิธีต่อไป 

 
 




